pulmentorum largissimas reliquias: hic  
panes, crustula, iucunculos, hamos, la-  
certulos, plura scitamenta mellita. qui  
petissent, oblatis ego diuinitus dapibus  
affatim saginabar. nec enim tam stultus  
eram, tamque verè asinus, ut dulcissi-  
mis illis relicitis cibis, cœnarem asperri-  
mum fœnum. & diu quidem pulcherri-  
me mihi furatrixe procedebat artifi-  
cium: quippe adhuc timide & satis par-  
cè subripienti, de tam multis pauciora,  
nec illis fraudes ullas in asino suffican-  
tibus. At ubi fiducia latendi pleniore  
capta, partes opimas quasque deuora-  
bam, & iucundiora eligens abligarie-  
bam dulcia, suspicio non exilis fratrū  
pupugit animos: & quanquam de me  
nihil etiam tum tale crederent, tamen  
quotidiani damni studiose vestigabant  
reum: illi verò postremo etiam mutuo  
fese rapina turpisima criminabantur.  
Iamque curam diligentiorem, & acrio-  
rem custodelam, & dinumerationem  
adhibebant partium. tandem denique  
rupta verecundia, sic alter alterum  
compellat.

ximè mellita, id est, iucunda haberi, quæ non sint mellita, id est  
melle concinnata: quoniam dulcia, & ex melle composita, non  
faciunt ad pepsi, id est concoctionem. sicut autem dulciarius à  
dulcib. eduliis dicitur, sic & lactarius, qui ex lacte facit lacticinia,  
quæ etiam lactaria vocantur. Lampridius Heliogabalum scribit  
habuisse dulciarios & lactarios, qui omnia coquorum edulia ex-  
hiberent ex dulcib. & lactarijs. ubi lactaria significantur lactici-  
nia, ut vulgus appellat, quæ Cornelius Celsus lactantia vocat, sic  
scribens: Alium mouent mel crudum, lac, lactantia omnia. Pi-  
stores

stores vero dicuntur, qui panem faciunt. Antiquitus hoc vocabu-  
 lo nominabantur, qui far pinsebat. Pistorum non fuisse Romæ ad  
 panem fecisse, idque mulierum opus fuisse. Libro tertio Digesto  
 rum scriptum legimus, fuisse Romæ collegium pistorum: Græ-  
 cè πίστορες dicitur pistor. Alter coquus. ἡ τὰ ὄψα τῷ δέκατῷ εἰσιν  
 ζεῖ. id est, obsonia domino concinnabat. Veteres Romani coquos  
 non habuerunt in seruitiis, eosque ex macello conducebat: quod  
 ex Plautina lectione sat notum est. mox coquos inter seruos ha-  
 bere cœperunt, quos singulos pluris quam equos emebant: id-  
 que in conquestione luxus, auctores granæ censoria oratione ca-  
 stigabant: à quibus proditur, coquum illum plurimi solitum æ-  
 stimari, qui peritissimè censum domini mersisset. Coquum &  
 pistorem apud antiquos eundem fuisse accipimus, græcè dici-  
 tur πίστορος. De coquo Liuius hæc: Tunc coquus vilissimum an-  
 tiquis mancipium, & æstimatione & vsu in precio esse: & quod  
 ministerium fuerit, ars haberit copta. Plato in Gorgia, coquina-  
 riā vocat adulatioñem medicinæ. Succuum. Pro succorū: mul-  
 ta enim apud priscos reperiuntur secundi & quarti ordinis indif-  
 ferenter usurpata: ut senati & senatus, ornati & ornatus, lecti &  
 lectus. sic succi & succus: vnde pluraliter succuum pro succorū.  
 Græci οὐχια vocant, καὶ ρεκόχυται, cibaria boni succi, & ma-  
 li succi. Cor. Cels. inter res euchylas numerat triticum, siliqinem  
 omnem, venationem, viuum dulce vel lene. inter cacochylas ve-  
 ri, legumina ponit, & salsa menta, & veterem caseum. Hic nutri-  
 menta succorum accipi videntur pro embammate & intinctu. nā  
 græco vocabulo embammata, latino intinctus vocant, liquores  
 lapidissimos, quib. pulmenta conduntur, quibus buccellæ panis  
 & obsonia intinguntur: vulgus sapores appellat, gulæ proflus ir-  
 ritamenta, quorum Columella, Plinius & cæteri meminere. Qui-  
 dam legunt intrimentis, ab eo verbo de quo est illud proverbiale,  
 Quod intristi, tibi exedendum est. hinc intrita Catonis. & (ut  
 inquit Donatus) intrita dicitur cibus in mortario factus. Condi-  
 tu. Media producta pronunciandum: à condio condita deriuantur,  
 vnde & condimenta, & conditiones, & condituras inclinan-  
 tur. Apicius conditi paradoxi compositionem celebrat: quo vo-  
 cabulo significatur genus cibi siue potionis, condimentis variis  
 concinnatum. Idem conditum melizomum vocat, iusculum ex  
 mellis despumati mixtura confectum. Quod & ipse docet, & no-  
 men ostendit. μέλι enim græcè mel, & ζωμὸς ius. Annotandum, di-  
 ei ab Apicio conditum neutraliter nomine secundi ordinis sub-  
 stanțiuo. Vasa compluria. M. Cato, P. Nigidius, M. Varro, cæteri-

que scriptores vetustissimi pluria & compluria dictabant, quæ nos plura & complura dicimus: quin etiam Asinius Capito vir doctissimus, epistola quadam rationes grammaticas posuit, per quas docet pluria latinum esse, plura barbarum: idque nomen simplex esse, non comparativum. Ab eo quod est compluria, adverbium factum est compluries, ut docet Gel. in s. M. Cato: Compluries ( inquit ) multi simul ad hostes transfugere, compluries in imperatorem impetum fecere. *Præstinarant.*] emer-  
rant. *Adsciscor.*] assumor. *Tertius contu.*] Festiuiter dictum de asino, adscito contubernium duorum fratrum, ut perinde quasi tertius contubernalis haberetur. *Multas partes.*] Lucian. reliquias dixit, sic scribens: μετὰ τὸ δέσποτον τὸν οὐρανὸν λείψυδα ἀμφὶ κό-  
μιζον. id est, post cœnam deinde multas reliquias ambo reportabant. De partibus cœnæ & eduliorum superius copiose sci-  
téque differui. *Mei dorpi.*] Pistor dulciarius, & coquus. *Ille pororum.*] Coquum significat. Lucian. ὁ δέρπανος ιχθιος, id est,  
hic quidem carnium & piscium, ὁ δέρπτων καὶ πλακουώτων, alter autem panis & placentarum. *Hic panes.*] pistor dulcia-  
rius. *Crustula.*] A Lucio nostro crustula dici videntur, quæ à Lu-  
ciano græcè πλακουάτες. id est placentæ. Sunt enim crustula,  
edulia mellita, operisque pistorijs: quorum Horatius & Luuenal.  
commeminerunt, de quibus Lucilius: Gustavi crustula solus.  
Obiter corrigendus est publicus error grammaticorum, qui crustum à crista ita distinguunt, ut crustum neutro genere dicatur edulium, siue pars eorum quæ comeduntur: fœminino verò crista, si eorum quæ non comeduntur, ut ligni & lapidis  
& gelu. sicut apud Virgilium: Concrescunt subitæ currenti in  
flumine crustæ. Nos verò obseruauimus apud eruditos, crustas non minus dici de eduliis, quam de his quæ non manduntur:  
quod cum alijs, tum maxime Plinius noster ostendit, longè opini-  
nor quam grammatici omnes doctior, elegantiorque: cuius in  
præsenti exemplum unum suppetit, qui in 19, de papavere scri-  
bens sic inquit: Hoc & panis rustici crustæ inspergitur, adfuso  
ovo inhærens, ubi inferiorem crustam apio, git, cerealique sapo-  
re condunt. Hadrianus imperator inter cibos vnicè probabat te-  
trapharmacū, quod erat de phasiano, sumine, perna, & crustulo:  
vnde & nomen est enim tetrapharmacum cibi genus, ex eo di-  
cti, quod ex quatuor preciosis obsoniis constabat: sicut pentaphar-  
macum edulij genus est, ex quinque confectione, quod reperiisse  
dicitur Helius Verus Romanus imperator: auctore Spartiano.  
hoc est, samen, phasianus, pauo crustulata & apruna. Vbi annota-  
dum, crustulata fœminino genere dici, quod & crustulū, indiffe-  
renter.

rēter. *Iunculos.*] Cibus signatur ex opere dulciario, qui ad similitudinem iuncorum (ut opinor) figuratus, inde nōmē mutuatur: quales hodiēque in opere pistorio venales cōspiciuntur. proinde iunculos legendum est. Vel intellige opus lactarium, siue lac coagulatum instar metae formatum, iuncis inclusum, quæ meta lactea dicitur. *Epigrammatistæ:* vulgo iuncata, à iuncis nominatur. *Hamos.*] lacertulos. Nomina sunt operis pistotij, à similitudine nuncupata. Apud nos ex saccato & ouis & fatina purissima fiunt huiuscemodi hamī, figura incurua & orbiculata, quorum opificiæ propriè peculiariter sunt sanctimoniales. Lacerti sūt pisces, quorum mentio apud Plinium & reliquos frequens: ad quorum effigiem dulciarij panes formati appellantur lacerti, & diminutiū lacertuli. Nil prohibet hoc nomen deduci posse à lacertiis rustribus, qui omnibus noti sunt, de quibus & poeta: Nūc vitides etiam occultant spineta lacertos. nam sicut ille inter eundem sanguinuant atque flectuntur: ita & mellita panificiā tortuosa singūlatur, quæ vulgus à similitudine incurui brachij brachialia nominant: vnde & lacertulos, à lacerti nostri similitudine nominatos esse crediderim. Hæc tantum arbitraria sint, & pro cuiuslibet animo accipientur. *Scitamenta mellita.*] Edulia sunt ex eo dicta, quod sciti saporis sint, hoc est egregii & præcellentis. Macrobius in ultimo Saturnalium: Apud popinatores (inquit) pleraque scitamentorum cernimus proposita ampliora specie quām corpore: vbi scitamenta significantur iucundiora pulmenta, & sic mendose legitur in codicibus Macrobij hæc dictio. apud A. Gel. per translationem posita legis scitamenta, decenter, pro extorationibus & venustatibus orationis: quæ in collocandis verbis, si immodecē usurpentur, non carent veneno repressio- nis. *Refecturi.*] corpora refocillaturi, recreaturique primò balneo, mox cibo. *Affatim saginabar, &c.*] largè & abundantanter satubabar. *Furatinæ artificium.*] furacitatis ac rapinæ solertia. Furatinam dicit nomine substantiuo, ea forma qua moletrina, ferratrina, fœtutrina dicitur: à veterib. Furatinus dictus est Mercurius. *Timidè & parcè subripienti.*] Lucianus καὶ μετὰ τὸν θεόδοξον καίσαρας: id est, me cum timore & parcitate prandium surripiente. *Partes opimas.*] Lucianus, καὶ μετά τὸν θεόδοξον, id est, pulcherrima partium deuorabam. *Abliguriebam dulcia.*] Ligurite, vnde abligurire, significat suauiora queq[ue] degustare: λιγύη, sic enim Græci suave appellant: auctor Donatus. Vnde & liguritones dicti gulosi, quos antiqui catilones appellant, propterea quod catilinam carnem in epulis lautioribus celebrem fuisse, & in cœnis deorum ponì solitam, Plautus

Pliniusque votificant. hinc à Lucilio satyrico piscis lupus catil-  
lo dictus, quasi liguritor, quia scilicet stercus proximè ripas Ty-  
berinas insectaretur. *Frarem.*] *L*ege, fratum. *Mutuo criminabant-*  
*is* est, alter aiternum furacem esse, & raptorem eorum quæ com-  
munia forent, & inuerecundum criminabantur. Anticategoriam  
vocabant mutuam criminationem rhetorici doctores. *Custodie-*  
*lam.*] Corrige, custodelam: id est, custodiam, ut suprà. *Dinumera-*  
*tionem partium.*] *L*ectorum scilicet, ex edulis. Lucianus, *meplas*  
*æcūps tylivit:* id est, numerus partium habebatur.

*Ad istud.]* *L*ego,  
At istud: est enim  
particula hęc ince-  
ptiva, & (ut inquit  
Donatus) princi-  
cipium incipa-  
tioni aptum: pro  
inde frater fra-  
trem furti crima-  
turos, scitè exordi-  
tur à particula ob-  
iurgatoria, & in-  
crepationi accom-  
modata. *Peculium*  
*angere.*] Signatè  
locutus est: cum  
peculium propriè-  
tatem dicatur,  
essetque pi-  
stor & coquus in  
familio domini  
opulent. *Peculio-*  
*sos* vocant seruos,  
habentes peculiū  
copiosum: pecu-  
liares res dicuntur  
à iureconsultis, ad  
peculium seruile  
pertinentes. *A* *E-*  
*quam vindicare di-*  
*uisionem.*] *Crimi-*  
*natio* fraterna,

*Ad istud iam neque æquum*, ac ne-  
humanum, fidem minuere quidem quo-  
tidie, ac partes electiores surripere: at-  
que his diuenditis, peculium latenter  
augere, de reliquis æquam vindicare  
diuisionem, sibi denique societas ista  
displacet, possumus omnia quidem cate-  
ra fratres manere: ab isto tamen nexu  
comunionis discedere, nā video in im-  
mensam dāni procedentem querelā nu-  
trire nobis immanem discordiam. Sub-  
iicit aliis: *L*audo istam tuam mehercu-  
les & ipse constantiam, quòd furatis  
clanculo partibus præuenisti querimo-  
niam: quam diutissimè sustinens, tac-  
itus ingemiscebam, ne viderer rapina sor-  
didæ meum fratrem arguere. sed bene,  
quòd utrinque secus sermone prolati,  
iacture remedium queritur: ne silentio  
procedens, si multas Etheocleas nobis  
contentiones pariat. *H*is & similibus al-  
tercati conuicijs, deierant utriq[ue], nullam  
se prorsus fraudem, nullam deniq[ue]  
surreptionem factitasse: sed planè  
debere cunctis artibus communis dis-  
pendij latronem inquiri. nam neque a-  
simili

finam, qui solus interesset, talibus cibis  
 affici posse: & tamen quotidie pastus e-  
 lectiles comparere nusquam. ne utique  
 cellam suam tam immanes inuolare  
 mures vel muscas, ut olim Harpyie  
 fuere, que diripiebant Phineias dapes.  
 dicet dimidium lucri pro rata. Omnia cæterafiatres manere.] Figu-  
 rata elocutio, & vetus, quod in omnibus cæteris rebus possumus  
 seruare fraternitatem. *Nexu communionis.*] Possumus (inquit) age-  
 re de communione diuidendo: & hunc nexus, vinculumque socie-  
 tatis dissoluere, ne ex fraternalia concordia exoriatur immanis, pe-  
 siferaque discordia. *Subiicit aliis.*] Anticategoria est, & mutua  
 accusatio, qua se vicissim fratres incessunt, dum alter alterum  
 eredit habere furtivas manus. *Praevenisti querimoniam.*] Quasi di-  
 cat, nisi tu prior conqueri cœpisses, ego iam hoc ipsum facere de-  
 stinaueram, & querimoniis expostulate tuas sordidas rapinas.  
*Arguere rapinæ.*] accusate de rapina. Cum genitio iungitur, sic  
 apud Plautum ait alcmena: *Proberi, stupri, dedecoris à viro argu-  
 tam meo. Vtrinque secus.*] & abs te, & à me. *Lactere medium queri-  
 tur.*] Ego sic emendo, lacturæ remedium queritur: alioqui nul-  
 lus sensus, nulla latinitatis elegantia. *Nec.*] Lego, ne. istæ inter-  
 dum minutæ remorantur lectors, atque perturbant, quo mi-  
 nus verum sincerumque intellectum assequantur. Proinde hæc  
 nostra etiam in minimis curiositas, minimè videri debet repre-  
 hensibilis, cum non solum eruditulis & ingeniosis, sed etiam  
 hebetioribus & brutis ista scribantur, quorum titubantia admiri-  
 culis omnibus est erigenda, fulciendaque. *Eteocleas contentionis.*] capitales & acerbæ: ab Eteocle, qui fratrem Polynicem  
 odio exitiali insectatus est, cui struxit insidias, quem vita priuare  
 & regno viribus omnibus nerisque contendit; cum quo post  
 dira bella & nefanda depugnans conflixit, ambòque pari fato  
 occubuerent: quorum odium nec quidē post obitum restinctum  
 est, cum ignis quoque rogi, quo cremabantur, scissus sit, flamma  
 diuisa atque resiliente: ut canit Papinius in 12. Thebaidos. hinc  
 Lucani illud: Scinditur in partes, geminoque cacumine surgit,  
 Thebanos imitata rogos. Ob hoc inimicitiae, contentionesque  
 fratrum exitiales ac pestiferæ, dicuntur Eteocleæ. Scribit Aristoteles in 6. Polit. prouerbium esse, quod fratrum contentiones &  
 iræ sunt acerbissimæ: & qui se nimium amant, hi se nimium  
 oderunt. Quod verum esse, demonstrat Eteocles Thebanus. Pla-  
 to quoque lib. II. de Legibus refert, nihil perniciosius esse filii,